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1. Wstęp 
 

Plan Odnowy Miejscowości Stara Łomnica jest to dokument o charakterze 

planowania strategicznego i długofalowego.  

Mieszkańcy miejscowości chcący skorzystać ze wsparcia finansowego ze 

środków Unii Europejskiej (UE) są zobowiązani do przygotowania Planów Odnowy 

Miejscowości przy współpracy z władzami samorządowymi. Celem planu jest 

przedstawienie miejscowości, jej mocnych i słabych stron, analiza zasobów oraz 

wskazanie najwaŜniejszych działań, jakie trzeba zrealizować w miejscowości aby 

poprawić jej standard, jakość Ŝycia mieszkańców oraz ukształtować obszary o 

znaczeniu strategicznym dla aktywizacji Ŝycia mieszkańców. 

Zaplanowane w Planach Odnowy Miejscowości projekty są częścią działań 

prowadzonych przez samorząd gminny, których głównym celem jest poprawa 

warunków Ŝycia na obszarach wiejskich poprzez rozwój infrastruktury oraz 

zlikwidowanie róŜnic pomiędzy mieszkańcami wsi i miast m.in. poprzez 

zapewnienie mieszkańcom wsi dostępu do usług, a takŜe rozwój wydarzeń 

kulturalnych, rekreacyjnych i społecznych na terenach wiejskich. 

W Planie Odnowy Miejscowości Stara Łomnica uwzględniona jest 

charakterystyka gminy Bystrzyca Kłodzka, charakterystyka miejscowości  

Stara Łomnica, przedstawione są równieŜ zasoby przyrodnicze, kulturowe oraz 

infrastrukturalne wsi. W Planie Odnowy Miejscowości ujęta jest takŜe analiza SWOT 

czyli analiza mocnych i słabych stron, szans i zagroŜeń w rozwoju miejscowości oraz 

wyznaczone są działania priorytetowe do realizacji w okresie do 2017 roku 

w miejscowości Stara Łomnica.  

Plan Odnowy Miejscowości Stara Łomnica stanowić będzie nierozerwalny 

załącznik do wniosku o dofinansowanie składanego m.in. w ramach Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013. 

Dokument ten jest zgodny z innymi dokumentami o charakterze strategicznym  

o zasięgu lokalnym, regionalnym i krajowym. 
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2. Charakterystyka gminy Bystrzyca Kłodzka 
 

Gmina Bystrzyca Kłodzka – leŜy w Sudetach Środkowych w południowej części 

Kotliny Kłodzkiej w zlewni górnego biegu rzeki Nysa Kłodzka, w Województwie 

Dolnośląskim. Obszar gminy obejmuje 338 km2 i zamieszkały jest przez 

ok. 20 tysięcy mieszkańców. Gmina swoim zasięgiem rozciąga się pomiędzy Górami 

Bystrzyckimi od zachodu a Masywem ŚnieŜnika od wschodu. Gmina obejmuje  

31 sołectw w tym 40 wsi. 

Rejon jaki obejmuje gmina jest atrakcyjny pod względem zarówno krajobrazowo -

przyrodniczym jak i klimatycznym. Rzeźba terenu ma rozmaite ukształtowanie. Pod 

względem ukształtowania terenu jest to obszar o duŜym zróŜnicowaniu: od 

połoŜonych w dolinach miejscowościach na wysokości 300 m n.p.m. do wsi typowo 

górskich leŜących na wysokości 900 m n.p.m.  

Gmina Bystrzyca Kłodzka  graniczy na znacznej długości z Republiką Czeską,  

a przez jej teren przebiega międzynarodowa trasa komunikacyjna Warszawa – Praga 

– Wiedeń. 

Charakterystyczne dla gminy miejscowości to Długopole Zdrój i Międzygórze, 

które połoŜone są nieopodal Bystrzycy Kłodzkiej. Są to miejscowości uzdrowiskowo 

– wypoczynkowe o duŜych walorach krajoznawczych i turystycznych. Do walorów  

i atrakcji turystycznych gminy moŜna zaliczyć m.in. Muzeum Filumenistyczne, 

Bramę Wodną oraz Basztę Wodną w miejscowości Bystrzyca Kłodzka, „Ogród 

Bajek”, Rezerwat Wodospadu Wiliczki, ŚnieŜnicki Park Krajobrazowy 

w miejscowości Międzygórze, Park Zdrojowy oraz pijalnię wód mineralnych  

w miejscowości Długopole Zdrój jak równieŜ renesansowy zespół pałacowo – 

parkowy w miejscowości Gorzanów. 

Gmina Bystrzyca Kłodzka posiada wspaniałe walory przyrodnicze 

tj. dziką przyrodę oraz przepiękne krajobrazy, jak równieŜ leczniczy klimat i źródła 

mineralne. W gminie są teŜ oznakowane trasy turystyczne ułatwiające zwiedzanie 

pięknych terenów. Gmina posiada dobre warunki do uprawiania róŜnych sportów 

zarówno letnich jak i zimowych, jak równieŜ przystosowane do tego tereny 
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rekreacyjne oraz obiekty sportowe w tym basen, korty tenisowe oraz wyciągi 

narciarskie. 

 

 
Rysunek 1. PołoŜenie Gminy Bystrzyca Kłodzka 

 
 
Demografia 
 

Na terenie Miasta i Gminy Bystrzyca Kłodzka na dzień 31.12.2009 r. mieszkało 

19 755 osób, w tym 10 278 kobiet i 9 477 męŜczyzn. Na terenie wiejskim mieszka  
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9 147 osób, natomiast w mieście 10 608 osób (stan na dzień 31.12.2009 r.), średnia 

gęstość zaludnienia w gminie wynosi – 50 osób/km2. Niestety, dane statystyczne 

wskazują, Ŝe liczba ludności na przestrzeni ostatnich ośmiu lat zarówno w gminie 

Bystrzyca Kłodzka, w powiecie kłodzkim, ale takŜe w całym województwie 

dolnośląskim spada. Główną przyczyną jest niski przyrost naturalny, a takŜe wzrost 

emigracji zarobkowej, w tym zwłaszcza ludności w wieku produkcyjnym. 

 

Tabela 1. Liczba ludności gminy Bystrzyca Kłodzka, powiatu kłodzkiego 

i województwa dolnośląskiego  w latach 2002 – 2009 

 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Bystrzyca 

Kłodzka 

20 200 20096 19 890 19 787 19 641 19 521 19 486 19 789 

Powiat 

Kłodzki 

170 208 169 056 167 995 167 058 166 036 165 146 164 510 164 654 

Dolny 

Śląsk 

2 904694 2 898 313 2 893 055 2 888 232 2 882 317 2 878 410 2 877 100 2 878 654 

Źródło: Bank Danych Regionalnych (www.stat.gov.pl) 

 

Gospodarka  

Gmina Bystrzyca Kłodzka ma charakter turystyczno – przemysłowy. Przemysł 

gminy bazuje na naturalnych zasobach takich jak: woda mineralna, drewno, surowce 

skalne (wapienie, piaskowce, marmur). W gminie funkcjonuje kilka zakładów 

przemysłowych dających zatrudnienie mieszkańcom gminy. Pod względem branŜ 

dominującym sektorem gospodarki lokalnej jest sektor handlu i usług. Najbardziej 

dynamicznie rozwijającym się sektorem w zakresie tworzenia nowych firm jest 

handel, budownictwo i transport. Na koniec 2009 roku na terenie gminy 

zarejestrowane były 1264 podmioty prowadzące działalność gospodarczą. 

 

Aktywność podmiotów wg branŜ w latach 2007 – 2009 przedstawia tabela 

poniŜej. 
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Tabela 2. Struktura podmiotów gospodarczych zarejestrowanych (wpis) w gminie w latach  

2007 - 2009 

Ilość podmiotów gospodarczych 
Lp. BranŜa 

2007 2008 2009 

1. Budownictwo 35 39 22 

2. Gastronomia 5 5 3 

3. Handel 46 34 19 

4. Hotelarstwo 1 0 0 

5. Pozostałe usługi 
materialne 

25 16 37 

6. Produkcja wyrobów 5 1 1 

7. Rolnictwo 0 0 0 

8. Transport 6 4 12 

9. Leśnictwo 10 6 4 

10. Usługi niematerialne 17 23 42 

11. Razem 151 131 143 

Źródło: dane wewnętrzne UMiG  
 
 

Gmina Bystrzyca Kłodzka ma charakter rolniczy przy czym 

ostatnio naleŜy zaobserwować przekształcenia w strukturze gospodarstw rolnych. 

Ogólna powierzchnia gminy wynosi 33 859 ha, z czego uŜytków rolnych jest 

15 392,43 ha. Na terenie gminy są 2225 gospodarstwa indywidualne. W produkcji 

roślinnej przewaŜa uprawa zbóŜ, ziemniaków, gryki. Ponad połowę powierzchni 

gminy zajmują lasy 15 882,98 ha (48,5% powierzchni).  
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 3. Charakterystyka miejscowości Stara Łomnica 
 

 3.1 Lokalizacja i rys historyczny 

 
PołoŜenie 

Miejscowość Stara Łomnica jest to wieś połoŜona w województwie 

dolnośląskim, w powiecie kłodzkim, w gminie Bystrzyca Kłodzka. 

Stara Łomnica połoŜona jest w Sudetach Środkowych około 8 km na zachód od 

Bystrzycy Kłodzkiej. W latach 1975 – 1998 miejscowość administracyjnie naleŜała do 

województwa wałbrzyskiego. Stara Łomnica zalicza się do grona najstarszych wsi 

Ziemi Kłodzkiej. Ma ona charakter długiej wsi łańcuchowej, wchodzącej 

przysiółkami wysoko na wschodnie zbocza Gór Bystrzyckich. Wieś połoŜona jest  

w sąsiedztwie  Nowej Łomnicy, Koloni  Szychów i Szczawiny. 

 

Historia 

 Słowiańskiego (czeskiego) pochodzenia jest nazwa wsi Lomnitz, która  

utworzona została zapewne od słowa „lomu” (drzazga, łupek). MoŜe to być 

związane z leŜącym przy wsi, od dawna uŜytkowanym kamieniołomem, lub teŜ 

odnosi się do nazwy potoku przepływającego przez miejscowość. Początkowo 

stosowana była nazwa wsi bez dodatkowych określeń. Dodatek Alt (stara) pojawił 

się w mianie wsi w XVI wieku dla odróŜnienia starej wsi od nowopowstałej, 

sąsiedniej osady – Nowej Łomnicy (Neu Lomnitz). Obecna nazwa miejscowości, 

Stara Łomnica nawiązuje do lokalnej tradycji. 

Stara Łomnica jest jedną z najstarszych osad na terenie Kłodzczyzny. Swój 

początek miała prawdopodobnie na początku XIII wieku i juŜ w połowie tego 

stulecia była wsią liczącą się, skoro na jej terenie istniała parafia. Wieś 

wzmiankowana była po raz pierwszy w 1316 r., funkcjonowała wówczas na prawie 

niemieckim. W 1318 r. wójt Jacob Rücker otrzymał sędziostwo w Starej Łomnicy, 

a na początku XV wieku pomiędzy właścicielami dóbr we wsi oraz franciszkanami  

z Kłodzka toczony był spór o potoki we wsi. 
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Stosowane przed drugą poł. XIX wieku administracyjne podziały wsi zaleŜne 

były od liczby dóbr szlacheckich znajdujących się na terenie wsi. Najstarszy znany 

podział Starej Łomnicy na trzy części z dobrami, odnotowywano od XV stulecia do 

ok. pierwszej poł. XVIII wieku. W końcu XVIII stulecia pojawił się juŜ nowy podział 

miejscowości na pięć części. KaŜda z trzech głównych partii 

wsi obejmowała ok. 1/3 jej całkowitej wielkości. Dwie pozostałe części były 

niewielkie. W obrębie pierwszej części wsi - środkowej, znajdowały się: kościół, 

plebania, folwark (Mittelhof), 2 młyny, 56 gospodarstw i szkoła. W drugiej części 

Starej Łomnicy - dolnej, istniały: dwór, folwark (Niederhof), młyn oraz 

51 gospodarstw. Do tej partii miejscowości dołączone teŜ były dwie kolonie: 

Szychów (Neue Welt) z 6 parcelami i Paszków (Ransenberg) z 7 parcelami. Trzecią 

część Starej Łomnicy - górną tworzyły: dwór, folwark (Oberhof) i 34 gospodarstwa.  

W części czwartej mieściło się 9 gospodarstw, w piątej części – folwark sołtysi 

i wolne dobra sędziowskie. Pozostawały one w posiadaniu wolnego kmiecica.  Około 

1830 r. wykształcił się nowy podział wsi na 7 części, a ok. 1840 r. podział na 6 części. 

Jednocześnie połączono Środkową i Dolną partię Starej Łomnicy, a odrębnymi 

częściami  stały się kolonie. Około 1845 r. kolonia Paszków (Ransern) naleŜała do 

Krausego i Herebesteina, a kolonia Szychów (Neuwelt) – do Herbersteina. 

W latach sześćdziesiątych XIX wieku gmina wiejska składała się 

z 5 części oraz wspomnianych powyŜej 2 kolonii. W latach 1885 – 1941 do Starej 

Łomnicy naleŜały jako odrębne jednostki osadnicze: kolonia Neue Welt i młyn 

Kraselmühle. NiezaleŜnie jednak od tego Stara Łomnica rozlokowana była na 

siedmioczęściowym siedlisku. Oznacza to, Ŝe w jej obręb wchodziły równieŜ i inne 

połoŜone w sąsiedztwie niewielkie skupiska domostw. Stara Łomnica zachowała  

w drugiej poł. XIX wieku swoje znaczenie jako ośrodek lokalnej 

administracji. Na jej terenie znajdował się urząd gromadzki, któremu podlegały 

takŜe sąsiednie miejscowości oraz urząd stanu cywilnego. Urząd gromadzki 

obejmował Starą Łomnicę, Gorzanów, Mielnik, Nową Łomnicę, Szczawinę, Szklarkę 

i Topolice. We wsi znajdowały się teŜ poczta i leśnictwo. 

Po 1945 r. Stara Łomnica pozostała dalej wsią rolniczą i po krótkim okresie 

wyludniania się posiada ustabilizowaną sytuację ludnościową oraz zaplecze 
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handlowo - usługowe. Obecnie naleŜy do największych i najlepiej prosperujących 

wsi Kłodzczyzny, a na jej terenie w 1978 r. znajdowało się 166 gospodarstw rolnych. 

Gospodarstw tych w 1988 r. było juŜ mniej, bo 107. Stara Łomnica moŜe być teŜ 

wykorzystywana jako ośrodek uzdrowiskowo - wczasowy ze względu na istnienie 

źródeł wód mineralnych, częściowo eksploatowanych i butelkowanych 

w Szczawinie. Wieś ma równieŜ duŜe znaczenie ze względu na swoją historię, 

zachowane relikty załoŜeń dworskich oraz istniejący zespół dawnej zabudowy. 

 

 
Kapliczka pod wezwaniem Św. Rocha 

 3.2 Funkcje miejscowości 

 
Lokalny przemysł wiejski rozwijał się powoli i w zasadzie nie był znaczący. 

Istnienie młyna we wsi odnotowano w 1316 r. Na przełomie XIV w. i XV w. 

znajdowały się w Starej Łomnicy młyn i karczma. Około 1789 r. czynne były 3 młyny, 

a w pierwszej poł. XIX wieku wiejski przemysł reprezentowały: 5 młynów, tartak  

i gorzelnia. Około połowy tego stulecia ponawiano próby oŜywienia górnictwa 

węgla kamiennego, gdyŜ w 1858 r. uŜytkowano na terenie gminy dwa szyby 
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Wenzeslaus i Ferdinand. Po okresie kryzysu, od 1871 r. rozpoczęto ponownie 

wydobycie węgla. 

Nie jest to wieś o charakterze turystycznym. Na terenie samej wsi nie ma ani 

jednego gospodarstwa agroturystycznego, jednak w niedalekiej odległości od Starej 

Łomnicy znajdują się uzdrowiska Polanica Zdrój, Duszniki Zdrój czy teŜ Kudowa 

Zdrój w których jest wiele miejsc noclegowych. RównieŜ we wsiach sąsiadujących 

znajdują się inne obiekty świadczące usługi hotelarskie. 

Obecnie ilość gospodarstw rolnych w Starej Łomnicy wynosi 249, w związku 

z tym moŜna uznać ją za wieś rozwiniętą pod względem rolniczym. Mieszkańcy wsi 

głównie utrzymują się z rolnictwa, duŜa część mieszkańców pracuje jednak  

w przedsiębiorstwach w gminie, kilka osób posiada własną działalność gospodarczą. 

 3.3 Powierzchnia 

 
Ogółem – 781, 3647 ha. 

 3.4 Sytuacja demograficzna 

 
Na terenie miejscowości Stara Łomnica zameldowanych jest: 

� 754 stałych mieszkańców  

� 18 czasowych mieszkańców. 

Jest to pod względem liczby ludności bardzo duŜa miejscowość.  

 3.5 Gospodarka i rolnictwo 

 
Ze względu na połoŜenie miejscowości w  odległości około 8 km od Bystrzycy 

Kłodzkiej oraz na terenie typowo górskim o charakterystycznym ukształtowaniu, 

gdzie w okresie zimowym mogą występować problemy z odśnieŜaniem oraz 

dojazdem do wsi, nie ma ulokowanych zakładów przemysłowych ani teŜ firm 

produkcyjnych. DuŜy problem stanowią równieŜ połączenia komunikacyjne, które 

na dzień dzisiejszy są niewystarczające. 

Na terenie miejscowości zarejestrowanych jest 7 podmiotów gospodarczych.  
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Tabela 3. Podmioty gospodarcze z miejscowości Stara Łomnica (stan na 31.12.2009 r.) 

Lp. BranŜa Ilość podmiotów gospodarczych 

1. Handel 1 

2. Bar - gastronomia 1 

3. Usługi niematerialne 2 

4. Pozostałe usługi 3 

 Razem: 7 

Źródło: dokumenty wewnętrzne UMiG 
 
 

Z powyŜszego zestawienia wynika, Ŝe działalność gospodarcza nie jest 

dominująca na terenie wsi. Na terenie miejscowości nie ma większych zakładów 

przemysłowych, główną rolę odgrywają małe rodzinne firmy. Przyczyną braku 

rozwoju działalności gospodarczej jest brak instrumentów wspierających rozwój 

przedsiębiorczości oraz trudności z pozyskaniem środków z Unii Europejskiej przez 

małe i średnie przedsiębiorstwa oraz osoby bezrobotne. 

Mieszkańcy Starej Łomnicy znajdują zatrudnienie w większości na terenie 

Bystrzycy Kłodzkiej i okolic. 

 W Starej Łomnicy zarejestrowanych jest 249 gospodarstw rolnych. 

Indywidualne gospodarstwa rolne są skoncentrowane na uprawie zbóŜ i traw na 

własne potrzeby. W większości w gospodarstwach rolnych hodowane są krowy  

i trzoda na własny uŜytek. 

 3.6 Kultura 

 
Miejscowość Stara Łomnica jest to duŜa miejscowość. śycie mieszkańców 

skoncentrowane jest wokół Rady Sołeckiej oraz Kościoła. W miejscowości jest 

świetlica wiejska, boisko wiejskie oraz teren wokół stawu, przy którym dzieci mogą 

spędzać czas wolny po powrocie ze szkół. Na terenie Starej Łomnicy funkcjonuje 

Szkoła Podstawowa oraz działa Małe Przedszkole prowadzone przez 
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Stowarzyszenie Stara Łomnica Dzieciom. W miejscowości funkcjonuje równieŜ 

biblioteka wiejska. 

W miejscowości działa Koło Gospodyń Wiejskich, którego członkowie  

w kaŜdym roku biorą udział w konkursie „Stół Wielkanocny” oraz w róŜnych 

imprezach okolicznościowych, które odbywają się przy współudziale Urzędu Miasta 

i Gminy w Bystrzycy Kłodzkiej. Najczęściej odbywające się imprezy okolicznościowe 

to głównie „DoŜynki Wiejskie”, „Ostatki” oraz „Zabawa Sylwestrowa”. 

Dzieci oraz młodzieŜ w Starej Łomnicy spędzają czas wolny na spotkaniach 

typu „Wakacyjna tratwa”, które organizowane są przez Miejsko Gminny Ośrodek 

Kultury w Bystrzycy Kłodzkiej czy teŜ „Lipiec z Biblioteką” organizowany przez 

Urząd Miasta i Gminy w Bystrzycy Kłodzkiej i Bibliotekę Publiczną  

w Bystrzycy Kłodzkiej. 

 

 

 
Szkoła Podstawowa w Starej Łomnicy 
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 4. Analiza zasobów miejscowości 
 

 4.1 Zasoby przyrodnicze i stan środowiska naturalnego 

 
Na terenie wsi występują tereny o szczególnych walorach krajobrazowych  

i przyrodniczych. Sama miejscowość ulokowana jest przy lokalnej drodze  

z Gorzanowa do Starej i Nowej Bystrzycy, łączy równieŜ Bystrzycę Kłodzką  

z Polanicą Zdrój i dalej z Wambierzycami oraz Radkowem. Do walorów 

krajobrazowych zaliczyć moŜemy piękne widoki i charakterystyczne tereny 

otaczające wieś. Od Starej Łomnicy na Hutę prowadzi szlak zielony. Walorem jest 

ulokowanie miejscowości w terenach górskich co umoŜliwia aktywne spędzanie 

czasu wolnego. W lasach nieopodal Starej Łomnicy moŜna spotkać daniele i jenoty. 

 4.2 Zasoby kulturalne i historyczne 

 
Zabytki 

 W miejscowości znajduje się kościół parafialny pw. św. Małgorzaty, 

wzniesiony w 1354 r. W 1384 r. w kościele dobudowano wieŜę. Z tego kościoła 

zachowały się do dziś relikty murów w dolnej części prezbiterium i wieŜy, które są 

włączone w obecną budowlę, gruntownie przebudowaną ok. 1685 r. Budowla 

utrzymana jest w stylu wczesnego baroku. Kościół znajduje się w centrum wsi. Jest 

to budowla marmurowa, tynkowana, z wydłuŜonym prezbiterium zamkniętym 

prostokątnie i łączącym się z bardzo wydłuŜonym jednoprzestrzennym korpusem. 

Przy prezbiterium wznoszą się aneksy i asymetrycznie usytuowana wieŜa, dołem 

czworoboczna, górą ośmioboczna, zwieńczona cebulastym hełmem i latarnią.  

W kościele zachowały się bogate wyposaŜenia wnętrza tj. gotycka rzeźba Madonny, 

kamienna chrzcielnica, drewniane ołtarze, barokowa drewniana ambona, 

barokowy drewniany prospekt organowy oraz duŜy zespół drewnianych 

rzeźb i obrazów olejnych. 

 Przy kościele w 1631 r. powstał cmentarz, który był uŜytkowany przez 

protestantów. Niewątpliwie był starym załoŜeniem poniewaŜ miał zarys owalu. 

Otoczono go tynkowanym, kamiennym murem z budynkiem bramnym i bramą. 
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Nowy cmentarz załoŜono przed rokiem 1919, na północ od starego i nadano mu 

zarys czworoboku. Po 1945 r. cmentarz został powiększony. Przypuszczalnie mury 

moŜna odnieść do drugiej poł. XVII wieku i do czasu barokizacji kościoła. Obecnie 

zachowany jest dawny zarys i zasięg starszego, obecnie juŜ nieczynnego cmentarza. 

W obwodzie muru cmentarnego zachowały cię do dziś budynek bramny i brama. 

 Górny dwór (dom nr 89) pochodzi z XVI wieku. Jest to obiekt renesansowy, 

przebudowany w XVIII i XIX wieku, dwukondygnacyjny, kryty łupkowym dachem 

łamanym. Posiada ślady sgraffita i pięknie zdobiony szczyt od podwórza częściowo 

gotyckie okna i sklepienia kolebkowe w przyziemiu. Opuszczony, niestety, niszczeje. 

Dwór dolny (dom nr 23) powstał w końcu XVI w., ale obecnie przedstawia cechy 

barokowe po przebudowie w drugiej poł. XVIII wieku i XX wieku. Posiada on dach 

czterospadowy i stylową klatkę schodową. Za górnym dworem, przy drodze, 

wznosi się słup kamienny z 1661 r. jako podstawa kapliczki, lecz był to 

prawdopodobnie pręgierz wiejski. W przejściu do Nowej Łomnicy, nad potokiem, 

stoi ludowa kamienna kolumna Maryjna z połowy XVIII wieku, a przy 

skrzyŜowaniu w dole wsi – kapliczka św. Rocha (XVIII wiek) z półkolistym 

szczytem, zaś przy domu nr 43 - św. Jana Nepomucena z początku XIX wieku. Dom 

nr 29 to dawna karczma, murowano – drewniana z przełomu XVIII/XIX wieku. Koło 

przystanku PKS w centrum, rośnie okazała lipa drobnolistna o obwodzie 4,7 m. Do 

Gorzanowa wiodą ładne aleje wśród pól, wysadzane od XVIII w. róŜnymi 

drzewami. 
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Kościół w Starej Łomnicy 

 

 

 
Ruiny WieŜy Rycerskiej 
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Budynek Plebani  w Starej Łomnicy 

 4.3 Zasoby infrastrukturalne 

 
Sieć kanalizacyjna 

 Na terenie miejscowości brak jest sieci kanalizacyjnej. Ścieki gromadzone są  

w zbiornikach bezodpływowych oraz biologicznych oczyszczalniach ścieków, skąd 

są wywoŜone na własny rachunek przez mieszkańców do oczyszczalni ścieków  

w Bystrzycy Kłodzkiej. Brak kanalizacji sanitarnej negatywnie wpływa na jakość 

środowiska naturalnego i zrównowaŜony rozwój obszarów wiejskich. 

 
Sieć wodociągowa 

Na terenie miejscowości jest w miarę uregulowana sprawa zaopatrzenia  

w wodę gospodarstw domowych, miejscowość posiada własny wodociąg do którego 

podłączona jest większość gospodarstw domowych.  
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Sieć gazowa 

Na terenie miejscowości brak jest infrastruktury gazowej, mieszkańcy 

korzystają z gazu butlowego propan – butan, który wykorzystywany jest  

w indywidualnych gospodarstwach głównie do celów gospodarczych. Na terenie 

gminy Bystrzyca Kłodzka istnieje duŜa ilość punktów dystrybucji gazu butlowego. 

Aktualnie mieszkańcy opierają system ogrzewania w swoich domach 

na tradycyjnych paliwach: drzewo, węgiel, koks. Inwestycje w sieć gazową nie 

naleŜą do kompetencji gminy tylko zakładów gazowniczych. 

 
Zaopatrzenie w ciepło 

W głównej mierze ze względu na niŜszy koszt, gospodarstwa domowe 

ogrzewane są paliwem tradycyjnym: drzewem, koksem, węglem w mniejszej ilości 

gazem, olejem opałowym i energią elektryczną ze względu na wyŜszy koszt 

inwestycyjny oraz zakup samego surowca. Ogrzewanie paliwem tradycyjnym 

powoduje jednak większe zanieczyszczenie środowiska i wpływa niekorzystnie na 

rozwój miejscowości. Sama gmina Bystrzyca Kłodzka nie posiada elektrociepłowni. 

 
Telekomunikacja 

Tradycyjna sieć telekomunikacyjna na terenie miejscowości jest obsługiwana 

przez Telekomunikację Polską S.A., mieszkańcy miejscowości korzystają równieŜ  

z operatorów telefonii cyfrowej Era, Plus GSM, Play i Orange. Internet dostarczany 

jest równieŜ przez łącza TP S.A. oraz przy wykorzystaniu usług operatorów telefonii 

komórkowej Era, Plus GSM, Play oraz Orange. 

 
Gospodarka odpadami 

W gminie Bystrzyca Kłodzka gospodarką odpadami zajmuje się Zakład Usług 

Komunalnych Spółka z o.o. Głównymi zadaniami zakładu są m.in. wywóz odpadów 

komunalnych, wywóz nieczystości płynnych, odśnieŜanie i utrzymanie w czystości 

dróg, placów i chodników. Na terenie miejscowości Stara Łomnica mieszkańcy mają 

zawarte umowy indywidualne na wywóz śmieci. 
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Sieć elektroenergetyczna 

Wszystkie gospodarstwa domowe podłączone są do sieci 

elektroenergetycznej. 

 
Komunikacja 

Przez miejscowość Stara Łomnica przebiegają następujące drogi: 

� droga wojewódzka klasy G ½, nr 388 prowadząca przez Ratno Dolne – Polanicę 

Zdrój – Bystrzycę Kłodzką, 

� droga powiatowa 3238D, która prowadzi przez Kłodzko – Krosnowice 

– Gorzanów – Starą Łomnicę, 

� droga powiatowa 3289D, która prowadzi przez Stary Wielisław – Starą Łomnicę, 

� droga powiatowa 3286D, która prowadzi przez Starkówek – Nową Łomnicę  

– Starą Łomnicę, 

� droga powiatowa 3311D prowadząca przez wieś Stara Łomnica, 

� drogi wewnętrzne transportu rolnego. 

 
  Drogi powiatowe zarządzane są przez Zarząd Dróg Powiatowych 

z siedzibą w Kłodzku. Są to drogi o zasięgu ponadlokalnym, a ich 

stan na terenie gminy jest zły. Drogi te wymagają w większości przypadków 

remontów nawierzchni. Drogi Wojewódzkie zarządzane są przez Dolnośląską 

SłuŜbę Dróg i Kolei z siedzibą we Wrocławiu. Stan techniczny dróg jest dostateczny, 

przy czym one równieŜ wymagają modernizacji nawierzchni. 

 4.4 Zasoby rekreacyjne 

 
  W Starej Łomnicy jest boisko szkolne przy Szkole Podstawowej i boisko 

wiejskie, które są idealnym miejscem do spędzania wolnego czasu przez dzieci  

i młodzieŜ z miejscowości, jest to miejsce do gry, zabaw oraz zajęć sportowo – 

rekreacyjnych dla dzieci i młodzieŜy oraz dla dorosłych.  W miejscowości jest 

równieŜ świetlica wiejska, znajdująca się w budynku remizy Ochotniczej StraŜy 

PoŜarnej, która jest miejscem, gdzie mieszkańcy mogą spędzać czas wolny oraz 

organizować imprezy okolicznościowe. Teren wokół budynku remizy Ochotniczej 

StraŜy PoŜarnej i świetlicy wiejskiej jest wykorzystywany pod lokalne imprezy 
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okolicznościowe.  Miejscowość posiada równieŜ pięknie połoŜony teren wokół 

stawu, który jest usytuowany w centrum wsi i jest przystosowany jako miejsce 

spotkań okolicznościowych oraz zabaw dzieci i młodzieŜy. NaleŜy jednak zaznaczyć, 

Ŝe teren wokół stawu powinien zostać zagospodarowany aby stał się miejscem 

typowo rekreacyjnym dla mieszkańców miejscowości, gdzie będą mogły być 

organizowane imprezy plenerowe. 

 Na terenie Starej Łomnicy działa równieŜ „Małe Przedszkole” prowadzone 

przez Stowarzyszenie Stara Łomnica Dzieciom.  

 Z miejscowości Stara Łomnica, Szlakiem Zielonym moŜna dotrzeć na Hutę. 

 

 
Zbiornik i teren rekreacyjny 
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 5. Analiza zasobów miejscowości 
 

Rodzaj zasobu Brak 
Jest o 

znaczeniu 
małym 

Jest o  
średnim 

znaczeniu 
  

Jest o 
duŜym 

znaczeniu  
Środowisko przyrodnicze      

- walory krajobrazu    X 
- walory klimatu (wiatr, nasłonecznienie)    X 
- walory szaty roślinnej (np. runo leśne)    X 
- cenne obiekty przyrodnicze    X 
- świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)    X 
- osobliwości przyrodnicze   X  
- podłoŜe, warunki hydrogeologiczne  X   
- gleby, kopaliny  X   
Środowisko kulturowe     

- walory architektury wiejskiej i osobliwości    X 
- walory zagospodarowania przestrzennego    X 
- zabytki    X 
- zespoły artystyczne X    
Dziedzictwo religijne i historyczne      

- miejsca, osoby i przedmioty kultu    X 
- święta, odpusty, pielgrzymki    X 
- tradycje, obrzędy, gwara  X   
- legendy, podania i fakty historyczne   X  
- waŜne postacie historyczne   X  
- specyficzne nazwy X    
Obiekty i tereny      

- działki pod zabudowę mieszkaniową    X 
- działki pod domy letniskowe    X 
- działki pod zakłady usługowe i przemysł  X   
- pustostany mieszkaniowe, magazynowe  X   
- tradycyjne obiekty gospodarskie wsi  X   
- place i miejsca publicznych spotkań    X 
- miejsca sportu i rekreacji    X 
Gospodarka, rolnictwo      

- specyficzne produkty (hodowle, uprawy    X 
- znane firmy produkcyjne i zakłady   X  
- moŜliwe do wykorzystania odpady X    
Sąsiedzi i przyjezdni      

- korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duŜe   X  
- ruch tranzytowy  X   
- przyjezdni stali i sezonowi   X  
Instytucje      

- placówki opieki społecznej X    
- szkoły, świetlica wiejska    X 
- Dom kultury   X  
Ludzie, organizacje społeczne     X 

- Ochotnicza StraŜ PoŜarna    X 
- Koło Gospodyń Wiejskich    X 
- Stowarzyszenia    X 
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 6. Analiza SWOT – miejscowości 
 

Analiza SWOT jest efektywną metodą oceny strategicznej badanego 

podmiotu. Na podstawie analizy zasobów, opracowano korzystne i niekorzystne 

cechy wewnętrzne miejscowości, jak i potencjalne szanse i zagroŜenia występujące 

w otoczeniu, które mogą mieć wpływ na przyszłość wsi i mieszkańców. 

Mocne i słabe strony miejscowości Stara Łomnica zostały wyszczególnione podczas 

trwania zebrań wiejskich. 

Podczas zebrań wiejskich poświęconych tematyce rozwoju miejscowości oraz 

dyskusji nad Planem Odnowy Miejscowości, mieszkańcy zwrócili uwagę na atuty, 

silne strony swojej miejscowości a takŜe na słabości i zagroŜenia w jej rozwoju  

i funkcjonowaniu, które mogą mieć pozytywny bądź negatywny wpływ na Ŝycie jej 

mieszkańców.  

PoniŜej została przestawiona analiza mocnych i słabych stron oraz szans  

i zagroŜeń poszczególnych obszarów Ŝycia społecznego i gospodarczego 

miejscowości Stara Łomnica. 

Najistotniejszym atutem miejscowości jest jej połoŜenie – przy głównych 

szlakach komunikacyjnych gminy, a jednocześnie w pięknym, wiejskim otoczeniu. 

Słabością jest brak doinwestowania infrastruktury technicznej i społecznej oraz 

wysokie bezrobocie na wsi i na terenie gminy. 
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 7. Tabela - analiza SWOT 
MOCNE STRONY – ATUTY ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI SŁABE STRONY – CZYNNIKI OGRANICZAJĄCE ROZWÓJ MIEJSCOWOŚCI 

� stan środowiska naturalnego, 
� walory środowiska przyrodniczego i krajobrazowego, 
� integracja mieszkańców, 
� aktywni mieszkańcy, 
� połoŜenie w pobliŜu kurortów uzdrowiskowych oraz miejsc atrakcyjnych 

turystycznie, 
� warunki do rozwoju szlaków turystycznych. 
 

� brak oświetlenia ulic, 
� brak kanalizacji sanitarnej, 
� słabe połączenia komunikacją publiczną, 
� zły stan dróg,  
� brak atrakcji dla turystów, 
� brak ścieŜek rowerowych i pieszych, 
� mało zagospodarowane tereny pod formy aktywności rekreacyjnej i sportowej, 
� bezrobocie. 

 
SZANSE – MOśLIWOŚCI ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI 

 
ZAGROśENIA – CZYNNIKI NIESPRZYJAJĄCE 

 
� wykorzystanie walorów połoŜenia geograficznego i zagospodarowanie walorów 

krajobrazowych, 
� moŜliwość pozyskania środków finansowych, w tym z Unii Europejskiej, 
� zwiększenie atrakcyjności wsi (budowa szlaków narciarstwa biegowego, ścieŜek 

rowerowych i pieszych), 
� remont dróg i poprawa warunków komunikacji, 
� budowa oświetlenia, 
� budowa zbiornika przeciwpoŜarowego, 
� budowa kanalizacji. 
 

 
� ograniczone moŜliwości uzyskania pracy i niskie zarobki, 
� rosnące zjawisko wykluczenia społecznego, 
� starzenie się społeczeństwa, 
� migracje mieszkańców w wieku produkcyjnym w poszukiwaniu pracy poza 

granicami kraju, 
� obawa przed odmową wsparcia finansowego przez gminę na realizację 

zaplanowanych przedsięwzięć, 
� nieopłacalność produkcji rolnej, 
� brak stabilności w polityce wspierania rozwoju obszarów wiejskich. 
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 8. Cele strategiczne – kierunki rozwoju miejscowości 
 

Cele i kierunki rozwoju miejscowości zostały określone przez samych 

mieszkańców miejscowości na zebraniach wiejskich. Mieszkańcy określili cele 

strategiczne i wyznaczyli kierunki rozwoju swojej miejscowości. Cele będą osiągnięte 

poprzez realizację zaplanowanych działań zarówno inwestycyjnych jak i działań 

kulturalnych, społecznych itp. 

 Cele strategiczne: 

1. Wzrost atrakcyjności miejscowości poprzez poprawę infrastruktury technicznej  

i turystycznej miejscowości. 

2. Kształtowanie obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb 

mieszkańców. 

3. Poprawa infrastruktury technicznej miejscowości. 

4. Poprawa bezpieczeństwa na terenie miejscowości oraz porządku publicznego. 

5. Działania w kierunku budowy i rozbudowy infrastruktury sportowo -

rekreacyjnej na terenie miejscowości. 

6. Poprawa estetyki miejscowości i zachowanie dziedzictwa historycznego  

i kulturowego miejscowości. 

7. Wykorzystanie połoŜenia miejscowości dla rozwoju potencjału gospodarczego  

i turystycznego miejscowości. 

Planowane kierunki rozwoju: 

1. Budowa i modernizacja infrastruktury technicznej wpływająca na rozwój 

miejscowości i zwiększająca jej atrakcyjność turystyczną. 

2. Podejmowanie działań promocyjnych, które będą propagowały miejscowość na 

terenie Dolnego Śląska jak i równieŜ Polski. 

3. Rozwój funkcji rekreacyjno – sportowej miejscowości. 

4. Poprawa ładu przestrzennego i estetyki miejscowości. 

5. Zapewnienie mieszkańcom moŜliwości bezpiecznego przemieszczania się po 

miejscowości. 
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 9. Planowane działania do zrealizowania w latach  
2007 – 2017 

 
W ramach Planu Odnowy Miejscowości Stara Łomnica zaplanowano do 

realizacji kilka zadań zarówno inwestycyjnych jak i działań z zakresu społecznego 

czy teŜ kulturalnego w poszczególnych latach.  

Okres realizacji planu obejmuje lata 2007 – 2017, lata 2007 – 2009 są ujęte ze 

względu na to, Ŝe Program Rozwoju Obszarów Wiejskich obejmuje okres 2007 – 2013 

naleŜy jednak zaznaczyć, Ŝe mieszkańcy miejscowości przygotowywali się do 

realizacji zaplanowanych działań juŜ wcześniej o czym świadczą propozycje złoŜone 

do budŜetu oraz ujęcie w budŜecie gminy na 2010 rok jednego z głównych zadań 

jakim jest „Budowa oświetlenia drogowego w miejscowości Stara Łomnica”. 

Zakres zadań ujętych w Planie Odnowy Miejscowości Stara Łomnica został 

opracowany i wyznaczony do realizacji przez samych mieszkańców, przy czym jest 

to lista otwarta, która w trakcie jej realizacji moŜe ulec zmianie i modyfikacji poprzez 

usunięcie zadań czy teŜ wprowadzenie całkiem nowych projektów. Zadania 

określone przez mieszkańców jako priorytetowe będą starały się o dofinansowanie 

z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013. 

 
Zaplanowane działania: 

1. Budowa oświetlenia drogowego. 

2. Remont boiska sportowego. 

3. Remont budynku remizy OSP i świetlicy wiejskiej. 

4. Zagospodarowanie terenu wokół miejscowego stawu. 

5. Przebudowa dróg gminnych i chodników. 

6. Remont boiska przy Szkole Podstawowej. 

7. Kanalizacja miejscowości. 

8. Modernizacja wodociągu. 

9. Oznakowanie miejscowości. 

10. Organizacja imprez okolicznościowych. 
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 10. Opis i charakterystyka obszaru o szczególnym 
znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszka ńców 
miejscowo ści 

 
NajwaŜniejsza część projektów zaplanowanych do realizacji dotyczy 

wykreowania i zagospodarowania swoistego centrum miejscowości, które ma 

znaczący wpływ na zaspokajanie potrzeb mieszkańców oraz sprzyja 

nawiązywaniu i zacieśnianiu kontaktów w ramach społeczności lokalnej 

 W pierwszej kolejności w ramach projektów inwestycyjnych mieszkańcy 

miejscowości Stara Łomnica w ramach zagospodarowania przestrzeni 

publicznej wsi wyznaczyli do realizacji zadanie polegające na dalszym 

oświetleniu ulic w miejscowości Stara Łomnica. Zaplanowana przez 

mieszkańców inwestycja obejmuje swoim zasięgiem ulice, które dotyczą 

centrum miejscowości i mają wpływ na kształtowanie obszarów  

o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców isprzyjają 

nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na swoje połoŜenie oraz 

cechy funkcjonalno-przestrzenne. 

Teren ten ma bardzo duŜe znaczenie dla społeczności lokalnej przede 

wszystkim dlatego, Ŝe stwarza warunki do zwiększenia integracji 

mieszkańców, zapewnia warunki do realizacji przedsięwzięć kulturalnych, 

edukacyjnych, społecznych i sportowych na rzecz aktywizacji społecznej 

mieszkańców Stara Łomnica. Zaproponowana przez mieszkańców inwestycja 

obejmuje ulicę w centrum wsi, która jest powiązana z najbardziej 

strategicznymi częściami wsi i jest wykorzystywana zarówno przez 

mieszkańców miejscowości, ludność gminy jak równieŜ turystów (połączenie  

z remizą Ochotniczej StraŜy PoŜarnej i świetlicą wiejską, Szkołą Podstawową, 

terenem rekreacyjnym – stawem itp.).  

Ulice przy, których planowana jest budowa oświetlenia drogowego 

stanowią dla mieszkańców waŜny ciąg połączeń komunikacyjnych pomiędzy 

poszczególnymi obszarami miejscowości i waŜny ciąg komunikacyjnych 
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połączeń pomiędzy innymi miejscowościami takimi jak Bystrzyca Kłodzka, 

Polanica Zdrój czy teŜ dalsze np.: Duszniki Zdrój i Kudowa Zdrój.  

Zadanie polegać będzie w pierwszej kolejności na wykonaniu 

dokumentacji projektowo – kosztorysowej, a w dalszej na wykonaniu robót 

budowlanych, robót przygotowawczych i towarzyszących, robót kablowych 

oraz montaŜu słupów oświetleniowych i elementów oświetleniowych. 

Inwestycja ta połączona jest równieŜ z zaplanowanymi w następnych 

etapach remontami dróg i budową chodników na terenie miejscowości. 

Wszystkie te zadania mają wpływ na środowisko Ŝycia człowieka  

i kształtowanie terenów związanych z funkcjonowaniem społeczności lokalnej.   

Kolejnym zaplanowanym zadaniem jest remont istniejącego boiska 

sportowego oraz w następnym etapie remont boiska sportowego przy Szkole 

Podstawowej. Zadania te mają na celu wyremontowanie miejsc z których  mogą 

korzystać zarówno dzieci i młodzieŜ jaki i dorośli mieszkańcy miejscowości. 

Obiekty te wykorzystywane są przez mieszkańców zarówno w czasie imprez 

sportowych jak i innych imprez okolicznościowych. Z miejsc tych korzystają 

równieŜ podczas codziennych zajęć sportowych  dzieci i młodzieŜ. 

W centrum miejscowości funkcjonuje świetlica wiejska, która znajduje się 

w budynku remizy Ochotniczej StraŜy PoŜarnej. W planach mieszkańcy 

załoŜyli remont ww. obiektu, który jest miejscem spotkań mieszkańców, imprez 

wiejskich, zebrań sołeckich oraz spotkań straŜaków. Remont ww. obiektu 

wpłynie na poprawę estetyki budynku oraz nadanie mu nowych funkcji.  

W najbliŜszej przyszłości planuje się równieŜ zagospodarowanie terenu wokół 

budynku remizy oraz terenu połoŜonego na wprost budynku remizy gdzie 

znajduje się staw i teren rekreacyjny. Mieszkańcy planują przy stawie urządzić 

teren rekreacyjny dla dzieci, młodzieŜy i dorosłych poprzez ulokowanie tam 

placu zabaw dla dzieci, wykonanie altany zaopatrzonej w miejsce do grilla, 

wykonanie miejsca pod ognisko,  zakup obiektów małej architektury (ławeczek, 

koszy na śmieci, tablic informacyjnych). Stworzy to doskonałe miejsce 

wypoczynku i rekreacji dla dzieci i młodzieŜy oraz dorosłych, którzy będą 

mogli tam urządzać imprezy plenerowe. 



PPLLAANN  OODDNNOOWWYY  MMIIEEJJSSCCOOWWOOŚŚCCII  SSTTAARRAA  ŁŁOOMMNNIICCAA  

 

 27 

 Jednym z najtrudniejszych i najkosztowniejszych zadań inwestycyjnych 

jest budowa kanalizacji sanitarnej, która wymaga jednak bardzo duŜo 

nakładów finansowych. Zadanie to ma na celu głównie poprawę jakości Ŝycia 

mieszkańców i ochronę środowiska naturalnego, a co się z tym ściśle wiąŜe 

zrównowaŜony rozwój obszarów wiejskich. 

 Wszystkie zaplanowane działania, które zostały ujęte w Planie Odnowy 

Miejscowości są ze sobą ściśle powiązane, po pierwsze dotyczą jednej 

miejscowości, po drugie kształtują obszar o bardzo duŜym znaczeniu dla 

mieszkańców. To mieszkańcy wyznaczyli kierunki rozwoju swojej wsi oraz 

zaplanowali poszczególne inwestycje. Inwestycje te dotyczą prawie ścisłego 

centrum i są ze sobą powiązane. Mają wpłynąć na zaspokojenie potrzeb 

mieszkańców, poprawę jakości ich Ŝycia, kultywowanie tradycji, nawiązywanie 

kontaktów, poprawę bezpieczeństwa i ochronę środowiska naturalnego. 
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 11. Plan finansowy działa ń  
 
Lp.  Nazwa zadania Cel Priorytet  Szacunkowy koszt Okres realizacji 

1. Budowa oświetlenia drogowego Infrastruktura  1 180 000 zł 2010 

2. Remont boiska sportowego  Infrastruktura sportowa 1 150 000 zł 2010 

3. 
Remont budynku remizy OSP  i świetlicy wiejskiej w Starej 

Łomnicy 
Infrastruktura kulturalna 2 200 000 zł 2012-2013 

4. 
Zagospodarowanie terenu wokół miejscowego stawu 

(zbiornika przeciwpoŜarowego) 

Infrastruktura rekreacyjno – 

kulturalna 
2 150 000 zł 2011 – 2013   

5. Dalszy etap oświetlenia miejscowości Infrastruktura  2 140 000 zł 2011 

6. Przebudowa dróg gminnych i budowa chodników Infrastruktura drogowa 2 1 200 000 zł 2012 - 2016 

7. Remont boiska przy Szkole Podstawowej Infrastruktura sportowo – rekreacyjna 3 50 000 zł 2014 

8. Kanalizacja miejscowości Infrastruktura  3 6 000 000 zł 2014 - 2017 

9. Modernizacja wodociągu Infrastruktura 3 200 000 zł 2016 

10. Oznakowanie miejscowości Infrastruktura turystyczna 3 40 000 zł 2011 

11. Organizacja imprez 
 Kultywowanie tradycji 

społeczności lokalnej i promocja 
2 15 000 zł Cyklicznie co roku 
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 12. Opis zadań priorytetowych  
 

W rozdziale przedstawiony został wykaz przedsięwzięć inwestycyjnych 

zaplanowanych do realizacji w latach 2007 – 2017. Jest to lista otwarta, która  

w zaleŜności od warunków zewnętrznych i wewnętrznych oraz moŜliwości 

pozyskania dofinansowania moŜe być aktualizowana.  

NajwaŜniejszym zadaniem przewidzianym do realizacji w 2010 roku jest 

budowa oświetlenia drogowe w miejscowości Stara Łomnica. 

 PoniŜej dokonano krótkiego opisu zadań przewidzianych do realizacji  

w następnych latach. 

 12.1 Budowa oświetlenia drogowego 

 
Budowa oświetlenia w miejscowości jest zadaniem priorytetowym 

przewidzianym do realizacji i dofinansowania w 2010 r. Budowa oświetlenia 

obejmuje II etap budowy oświetlenia w miejscowości Stara Łomnica. Zadanie to 

wpłynie na ukształtowanie obszaru o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia 

potrzeb mieszkańców, będzie miało to wpływ na nawiązywanie kontaktów 

społecznych, jakość Ŝycia, poprawę bezpieczeństwa na terenie miejscowości oraz 

poprawę estetyki przestrzennej miejscowości. 

Zakres prac: 

� roboty budowlane, 

� roboty przygotowawcze i towarzyszące, 

� roboty kablowe, 

� słupy oświetleniowe i elementy oświetleniowe. 

 12.2  Remont boiska sportowego 

 
Zadanie polegać będzie na remoncie istniejącego boiska sportowego. Na dzień  

dzisiejszy zaplanowano środki finansowe na wstępne prace remontowe na płycie 

boiska. Mieszkańcy planują kompleksowe wyremontowanie płyty boiska oraz 

zagospodarowanie terenu wokół obiektu. Zaplanowane zadanie ma na celu 
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wyremontowanie obiektu sportowego waŜnego z punktu widzenia mieszkańców. 

Inwestycja ma wpłynąć na poprawę Ŝycia mieszkańców i poprawę estetyki wsi. 

 12. 3 Remont budynku remizy OSP i świetlicy wiejskiej  

 
Zadanie polegać będzie na wykonaniu remontu budynku remizy Ochotniczej 

StraŜy PoŜarnej oraz pomieszczeń świetlicy wiejskiej, które znajdują się w tym 

budynku. Mieszkańcy planują równieŜ zagospodarować teren przed budynkiem 

OSP dla potrzeb mieszkańców (wykonanie podjazdu, parkingu, ławeczek, grilla).  

W ramach projektu planuje się równieŜ zakup wyposaŜenia dla straŜaków  

z OSP Stara Łomnica. Wyremontowany budynek OSP stanowi miejsce integracji 

społecznej mieszkańców Starej Łomnicy. DoposaŜenie jednostki zapewni rozwój 

jednostki i wpłynie na poprawę bezpieczeństwa miejscowości i całej gminy. 

Zaplanowane zadanie jest szczególnym rodzajem projektu ze względu na połoŜenie 

obiektu, jego funkcje przestrzenne oraz miejsce szczególne dla mieszkańców ze 

względu na zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych. 

 

 12. 4 Zagospodarowanie terenu wokół miejscowego stawu 

 
 W ramach zadania mieszkańcy planują zagospodarować teren wokół 

miejscowego stawu. Na terenie wsi powstanie miejsce, w którym dzieci, młodzieŜ  

i dorośli będą mogli spędzać wolny czas i spotykać się z pozostałymi mieszkańcami 

wsi. W ramach zaplanowanych działań planowane jest wykonanie miejsca pod 

ognisko wraz z ławkami oraz zabudową (altana). Działania te przyczynią się do 

poprawy estetyki miejscowości oraz utworzone zostanie miejsce do wypoczynku  

i relaksu zarówno dla mieszkańców, jak i turystów przebywających w miejscowość. 

 12.5 Dalszy etap oświetlenia miejscowości 

 
Zaplanowana inwestycja jest kolejnym etapem zadania polegającego na 

oświetleniu miejscowości Stara Łomnica.  
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 12.6  Przebudowa dróg gminnych i budowa chodników 

 
 W ramach zadań inwestycyjnych, mając na celu poprawę warunków 

bezpieczeństwa oraz wzrost atrakcyjności turystycznej miejscowości zaplanowano 

remont i modernizację dróg gminnych i budowę chodników na terenie miejscowości. 

Inwestycja ta wpłynie równieŜ na poprawę estetyki miejscowości oraz zwiększenie 

atrakcyjności inwestycyjnej i turystycznej wsi. Mieszkańcy będą podejmowali 

równieŜ działania w celu poprawy nawierzchni na drodze wojewódzkiej, która 

przebiega przez ścisłe centrum wsi. Wpłynie to na kształtowanie przestrzeni 

wiejskiej. 

 12.7 Remont boiska przy Szkole Podstawowej 

 
W ramach proponowanych działań mieszkańcy zaplanowali remont nawierzchni 

boiska, budowę ławeczek dla kibicujących. Działanie to wpłynie na poprawę 

infrastruktury sportowo – rekreacyjnej miejscowości oraz wpłynie na utrzymanie 

relacji pomiędzy mieszkańcami. 

 12. 8 Kanalizacja miejscowości 

 
Na dzień dzisiejszy miejscowość Stara Łomnica nie jest skanalizowana, 

gospodarstwa indywidualne korzystają z podłączenia do szamb i biologicznych 

oczyszczalni ścieków. W celu poprawy estetki miejscowości i jakości Ŝycia 

mieszkańców naleŜałoby zaplanować budowę kanalizacji sanitarnej dla całej 

miejscowości. Inwestycja ta poprawi jakość środowiska naturalnego i wpłynie na 

zrównowaŜony rozwój obszarów wiejskich. 

 12.9  Modernizacja wodociągu 

 
 Na terenie miejscowości w chwili obecnej jest wodociąg. Przy czym 

mieszkańcy uwaŜają, Ŝe w celu zapewnienia jego prawidłowego funkcjonowania 

oraz ochrony środowiska naturalnego kaŜda sieć w tym i wodociąg powinien być  

w miarę posiadanych środków finansowych modernizowany i usprawniany. 
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Działanie to wpłynie na poprawę jakości Ŝycia mieszkańców , estetyki miejscowości  

i ochronę środowiska naturalnego. 

 12.10 Oznakowanie miejscowości 
 

W ramach zaplanowanych działań mieszkańcy przy pomocy władz gminnych 

zamierzają wykonać tablice informacyjne z mapą miejscowości, która zostanie 

zamieszczona w centrum miejscowości i umoŜliwi bezproblemowe poruszanie się  

i dotarcie do miejsca docelowego. Wykonane zostaną równieŜ tablice 

charakteryzujące obiekty zabytkowe z opisem historycznym. Działanie to ma na celu 

poprawę estetyki wsi oraz ochronę dziedzictwa kulturowego wsi. 

 12.11 Organizacja imprez 

 
Działania te polegają na organizacji imprez kulturalno – rozrywkowych. 

Głównie są to imprezy organizowane najczęściej cyklicznie przez Gminny Ośrodek 

Kultury, Szkołę, Radę Rodziców i Radę Sołecką przy współudziale mieszkańców 

wsi. 

Realizacja w/w działań ma na celu zwiększyć i zaktywizować Ŝycie 

kulturalno - rozrywkowe mieszkańców. Działania te mogą słuŜyć mieszkańcom 

okolicznych miejscowości oraz zwiększyć zainteresowanie turystów. 
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 13. Harmonogram rzeczowo – finansowy w ramach Planu Odnowy Miejscowości Stara 
Łomnica 

 

Termin realizacji 
Lp. Nazwa zadania Zakres prac do wykonania  Wartość szacunkowa projektu 

rozpoczęcia zakończenia 

1. Budowa oświetlenia drogowego 

� prace przygotowawcze 
� roboty przygotowawcze i towarzyszące 
� roboty kablowe 
� słupy oświetleniowe i elementy oświetleniowe 
 

180 000,00 zł 2010 2010 

 
Środki własne gminy 

 
180 000,00 zł 

 
Kredyt 

 
0,00 zł 

 

 
Kwota dofinansowania 

 
 135 000,00 zł 

 
 

Szczegółowy opis planowanej inwestycji oraz koszty wynikać będą z kosztorysów, które są w trakcie przygotowania.  Zostaną 

one wykonane przed przystąpieniem do realizacji prac i będą stanowiły załącznik do Planu Odnowy Miejscowości Stara Łomnica 

oraz do dokumentacji konkursowej.
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 14. System wdraŜania i monitoringu 
 
WdraŜanie 

Projekty realizowane w ramach Planu Odnowy Miejscowości Stara Łomnica 

będą wdraŜane przez osoby/instytucje/gminę w zaleŜności od zgłaszającego 

projekt.  

W przypadku projektów typowo inwestycyjnych wdraŜającym projekt  

i odpowiedzialnym za jego prawidłową realizację będzie wyznaczony przez 

Burmistrza Wydział Urzędu Miasta i Gminy w Bystrzycy Kłodzkiej. W przypadku 

realizacji pozostałych projektów będą one realizowane przez mieszkańców 

miejscowości po uzgodnieniu z Radą Sołecką. 

Monitoring 

Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem, który podlega zmianom  

i modyfikacjom w związku ze zmieniającymi się warunkami zewnętrznymi  

i wewnętrznymi wpływającymi na rozwój społeczno – gospodarczy miejscowości. 

Plan Odnowy Miejscowości jest dokumentem, który zgodnie z wytycznymi zostaje 

przyjęty przez Zebranie Wiejskie danej miejscowości a następnie przez Radę 

Miejską. W związku z powyŜszym zarówno sami mieszkańcy jak i Rada Miejska  

w Bystrzycy Kłodzkiej zobowiązuje się do monitoringu i oceny planu. Monitoring 

będzie prowadzony przez samych mieszkańców na zebraniach Rady Sołeckiej, 

poświęconych realizacji planu oraz na zebraniach, na których będą wyznaczane 

nowe kierunki rozwoju miejscowości. Monitoring powinien być prowadzony, co 

najmniej raz w roku. Następnie uwagi o zmianie planu będą przekazywane 

na sesje Rady Miejskiej w Bystrzycy Kłodzkiej. Działania te spowodują dostosowanie 

planu do określonych wymagań oraz aktualnej sytuacji społeczno – gospodarczej. 

Wszystkie zmiany planu będą akceptowane uchwałą rady miejskiej w Bystrzycy 

Kłodzkiej. 

 


